                                                       Orlando Ricardo Correia dos Santos
                                                                Av. Dr. Raimundo Rodrigues, Nº 1473 - 2º Esq. - Sul
                                                                3885-412 ESMORIZ
                                                                Tel / Fax ++351 256 755694
                                                                GSM ++351 91 9864982
                                                                E-mail: geral@osp-lda.com   Skype: geral@osp-lda.com
                                                          WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 1
TENSORES DE FIO PARA BOBINAGEM

TCS-E 20 – 130 grs 0.06 – 0.13 mm 380 grs 190-155-65
TCS 40 – 200 grs 0.08 – 0.16 mm 400 grs 190-155-65
TCM 90 – 500 grs 0.16 – 0.25 mm 400 grs 190-155-65
MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO PESO DIMENSÕES (mm)
TCL 200 – 2000 grs 0.20 – 0.60 mm 1700 grs 250-160-95
TCLL 1000 – 5000 grs 0.50 – 1.20 mm 1900 grs 250-160-95
TC3L 2000 – 10000 grs 0.70 – 2.00 mm 3700 grs 300-230-120
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 3
SERIE NMTC / MTC
Tensor Magnético
      Utiliza um campo magnético permanente sobre uma roldana, que através da aproximação
ou afastamento entre o campo magnético, permite aumentar ou diminuir a tensão do fio.
      Este Tensor é indicado para bobinagens com velocidade normais ou alta velocidade.
TIPO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO
NMTC-004-S120 4 – 120 grs 0.03 – 0.14 mm
NMTC-014-M400 14 – 400 grs 0.06 – 0.25 mm
NMTC-030-L800 30 – 800 grs 0.08 – 0.40 mm
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 4
SERIE MTB
Tensor de Amortecimento Magnético

NMA014-M400 14 – 400 grs 0.06 – 0.25 mm 780 grs 150-150-80
NMA030-L800 30 – 800 grs 0.08 – 0.40 mm 820grs 150-150-80
MTAD-800 100 – 800 grs 0.14 – 0.40 mm 970 grs 170-170-80
MTA 1200 200 – 1200 grs 0.25 – 0.50 mm 970 grs 170-170-80
MTA 2000 300 – 2000 grs 0.30 – 0.70 mm 2100 grs 250-180-80
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 6
SERIE NMTE/MTE
Tensor Magnético
     O Tensor magnético NM/TEM é um upgrade da versão MTC com um sensor foto-eletrico
para deteção de fio partido, com um LED de indicação.
      Utiliza um campo magnético permanente sobre uma roldana, que através da aproximação
ou afastamento entre o campo magnético, permite aumentar ou diminuir a tensão do fio.
      Este Tensor é indicado para bobinagens com velocidade normais ou alta velocidade.
MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO PESO DIMENSÕES (mm)
NMTE004-S120-C 4 – 120 grs 0.03 – 0.14 mm 470 grs 145-150-75
NMTE004-S120-B 4 – 120 grs 0.03 – 0.14 mm 480 grs 145-150-75
NMTE014-M400-C 14 – 400 grs 0.06 – 0.25 mm 490grs 145-150-75
NMTE014-M400-B 14 – 400 grs 0.06 – 0.25 mm 490 grs 145-150-75
NMTE030-L800-C 30 – 800 grs 0.08 – 0.40 mm 510 grs 145-150-75
NMTE030-L800-B 30 – 800 grs 0.08 – 0.40 mm 530 grs 145-150-75
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 7
SERIE ELGMT-D-AX
Tensor Magnético Especial
TIPO MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO
MTD – modelo Horizontal ELG MTD 130 5 – 130 Grs 0.025 – 0.12 mm
 ELG MTD 400 14 – 400 Grs 0.06 – 0.25 mm
 ELG MTD 800 30 – 800 Grs 0.08 – 0.40 mm
 ELG MTD 1500 300 – 1500 Grs 0.35 – 0.80 mm
 ELG MTD 2500 500 – 2500 Grs 0.40 – 1.00 mm
TIPO MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO
MTAX – Horizontal ELG MTAX 130 5 – 130 Grs 0.025 – 0.12 mm
Com Cilindro ELG MTAX 400 14 – 400 Grs 0.06 – 0.25 mm
 ELG MTAX 800 30 – 800 Grs 0.08 – 0.40 mm
 ELG MTAX 1500 300 – 1500 Grs 0.35 – 0.80 mm
 ELG MTAX 2500 500 – 2500 Grs 0.40 – 1.00 mm
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 8
SERIE ELGV-H
Tensor Magnético
TIPO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO
ELGV-H130 5 – 130 grs 0.025 – 0.12 mm
ELGV-H400 14 – 400 grs 0.060 – 0.25 mm
ELGV-H800 30 – 800 grs 0.080 – 0.40 mm
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 9
SERIE MET B, D, F
Tensor de Fio Eletrónico
          Na série de Tensores MET a tensão é gerada eletronicamente e integrada com um
sistema de quebra de fio “sem contacto”. Com um designe avançado e o sistema de quebra
“sem contacto”, o mecanismo de tensão da serie MET, que é a parte mais crítica do tensor,
funciona sem nenhum contacto mecânico; a única fricção vem do rolamento de conexão, que
é mínimo. Esta combinação fornece uma tensão de bobinagem estabilizada, constante e
precisa ao fio num enrolamento de alta velocidade.
         O desgaste dos componentes é igualmente minimizado com o sistema “sem contacto”
reduzindo o custo de manutenção.
         Toda a unidade de tensão MET vem com “auto multa da tensão - sistema de
ajustamento”. Detetando o movimento do braço de tensão, o sistema de controlo - ajusta a
tensão automaticamente ao valor pré-ajustado. O sistema de controlo está dentro do corpo,
A série MET tem um designe contínuo e compacto. Opera-se com energia elétrica de DC24V.
           A série MET vem com prevenção do salto do fio e deteção da rutura do fio.
SERIE MET-B
Tensor Eletrónico
MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO FUNÇÕES DIMENSÕES (mm)
MET-B500 50 – 500 grs 0.07 – 0.30 mm Pré-Set 4 tensões 250-200-92
MET-B1000 100 – 1000 grs 0.10 – 0.45 mm Pré-Set 4 tensões 250-200-92
MET-B2000 200 – 2000 grs 0.20 – 0.65 mm Pré-Set 4 tensões 250-220-95
MET-B3000 300 – 3000 grs 0.20 – 0.80 mm Pré-Set 4 tensões 260-220-95
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 10
SERIE MET-D
Tensor Eletrónico
SERIE MET-F
Tensor Eletrónico
MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO PESO
MET-D600 15 – 600 grs 0.05 – 0.35 mm 2.2 Kg
MET-D1000 15 – 1000 grs 0.05 – 0.45 mm 2.3 Kg
MODELO RANGE DE TENSÃO DIAMETRO DE FIO FUNÇÕES DIMENSÕES (mm)
MET-F500 50 – 500 grs 0.07 – 0.30 mm Pré-Set 2 tensões 250-200-92
MET-F1000 100 – 1000 grs 0.10 – 0.45 mm Pré-Set 2 tensões 250-200-92
MET-F2000 200 – 2000 grs 0.15 – 0.65 mm Pré-Set 2 tensões 250-200-92
MET-F3000 300 – 3000 grs 0.20 – 0.80 mm Pré-Set 2 tensões 260-220-95
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 11
SERIE ELGST
Tensor Eletronicos com Encoder e Servo Motor
  Control de 1 Tensão
 Control de 2 Tensões
MODELO  TENSÃO DIAMETRO DE FIO TENSÃO ROD MOLA VELOCIDADE MÁX.
ELGSTA30 5 – 30 grs 0.027 – 0.07 mm TR-19# TD-a 6.5 – 12 M/S
ELGSTA110 14 – 110 grs 0.050 – 0.15 mm TR-19# TD-b 6.5 – 12 M/S
ELGSTA350 100 – 350 grs 0.080 – 0.25 mm TR-20# TD-c 6.5 – 12 M/S
ELGSTC50 4 – 50 grs 0.020 – 0.08 mm TR-19# TD-a 10 – 22 M/S
ELGSTC150 10 – 150 grs 0.050 – 0.15 mm TR-19# TD-b 10 – 22 M/S
ELGSTC400 80 – 400 grs 0.080 – 0.30 mm TR-20# TD-c 10 – 22 M/S
MODELO  TENSÃO DIAMETRO DE FIO TENSÃO ROD MOLA VELOCIDADE MÁX.
ELGSTB30 5 – 30 grs 0.027 – 0.07 mm TR-19# TD-a 6.5 – 12 M/S
ELGSTB110 14 – 110 grs 0.050 – 0.15 mm TR-19# TD-b 6.5 – 12 M/S
ELGSTB350 100 – 350 grs 0.080 – 0.25 mm TR-20# TD-c 6.5 – 12 M/S
ELGSTD50 4 – 50 grs 0.020 – 0.08 mm TR-19# TD-a 10 – 22 M/S
ELGSTD150 10 – 150 grs 0.050 – 0.15 mm TR-19# TD-b 10 – 22 M/S
ELGSTD400 80 – 400 grs 0.080 – 0.30 mm TR-20# TD-c 10 – 22 M/S
                                                                                                  WWW.OSP-LDA.COM                                                                                   ‘Página 12
SERIE LD
Tensor Magnético